

Poznámky k 31. 12. 2021

Čl. I
Všeobecné údaje

1. Identifikačné údaje účtovnej jednotky

Názov účtovnej jednotky	Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie Slovenskej republiky
Sídlo účtovnej jednotky	Štefánikova 15, 811 05 Bratislava
IČO	50349287
Dátum zriadenia	1. júla 2020

Ministerstvo investícií, regionálneho rozvoja a informatizácie SR (ďalej len "ministerstvo" alebo „MIRRI SR“) bolo zriadené k 1. júlu 2020 v súlade s kompetenčným zákonom č. 575/2001 Z. z. v znení neskorších predpisov a prebralo všetky kompetencie zaniknutého Úradu podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu. Od 1. októbra 2020 prešli na MIRRI SR aj niektoré kompetencie Ministerstva pôdohospodárstva a rozvoja vidieka SR (ďalej len „MPRV SR“), Ministerstva financií SR (ďalej len „MF SR“) a Úradu vlády SR (ďalej len „ÚV SR“).

Účtovná závierka MIRRI SR k 31. decembru 2021 je zostavená ako riadna individuálna účtovná závierka podľa zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov, za účtovné obdobie od 1. januára 2021 do 31. decembra 2021. Individuálna účtovná závierka ministerstva vstupuje podľa § 22a zákona o účtovníctve do konsolidovanej účtovnej závierky kapitoly ministerstva. Ministerstvo je súčasťou súhrnného celku verejnej správy.

2. Opis činností účtovnej jednotky

MIRRI SR je ústredným orgánom štátnej správy pre:

- riadenie, koordináciu a dohľad nad využívaním finančných prostriedkov z fondov Európskej únie, koordinuje dodržiavanie Partnerskej dohody na roky 2014 až 2020, rozhoduje o záväzných plánoch a krízovom riadení operačných programov a zabezpečuje presadzovanie strategických cieľov Slovenska v oblasti poskytovania financií z eurofondov,
- oblasť informatizácie spoločnosti, zabezpečuje centrálné riadenie informatizácie spoločnosti a tvorbu politiky jednotného digitálneho trhu, rozhodovanie o využívaní finančných zdrojov vo verejnej správe pre informačné technológie, centrálnu architektúru integrovaného informačného systému verejnej správy a koordináciu úloh v oblasti informatizácie spoločnosti,
- oblasť investícií, zabezpečuje strategické plánovanie a strategické projektové riadenie vrátane vypracovania strategického investičného rámca, ako aj koordináciu investičných projektov určených vládou SR,
- oblasť regionálneho rozvoja, podporuje činnosť okresných rozvojových centier, schvaľuje a poskytuje vládou schválené dotácie a regionálne príspevky na projekty samospráv v najmenej rozvinutých okresoch a vyhodnocuje plnenie akčných plánov v spolupráci s miestnymi úradmi.

MIRRI SR plní aj úlohy spojené s odborným, organizačným a technickým zabezpečovaním činnosti podpredsedníčky vlády SR pre investície a informatizáciu.

Národná agentúra pre sieťové a elektronické služby (ďalej aj „NASES“) je príspevkovou organizáciou MIRRI SR. Vznikla 1. januára 2009 ako príspevková organizácia ÚV SR a od 1. januára 2019 bola delimitovaná pod Úrad podpredsedu vlády SR pre investície a informatizáciu. Jej hlavnou úlohou je vykonávanie odborných činností v oblasti informatizácie spoločnosti, špecializuje sa na prevádzku a rozvoj vládnej dátovej siete GOVNET a služieb Ústredného portálu verejnej správy (slovensko.sk) s cieľom zjednodušiť kontakt občanov, podnikateľov a verejnej sféry s úradmi.

MIRRI SR založilo Slovensko IT, a.s. (zápis do Obchodného registra Okresného súdu Košice I dňa 5. septembra 2020, IČO 53 268 652, sídlo Štúrova 27, 040 01 Košice). Spoločnosť je 100 % dcérskou spoločnosťou ministerstva a poskytuje komplexné IT služby, inovatívne a cloudové riešenia s cieľom zvýšiť kvalitu a dostupnosť takýchto služieb pre občanov, podnikateľov a inštitúcie.

3. Informácie o štatutárnych zástupcoch a o organizačnej štruktúre účtovnej jednotky

Štatutárny zástupca MIRRI SR	Meno
Ministerka	Mgr. art. Veronika Remišová, M.A., ArtD.
Štátny tajomník I.	PhDr. Vladimír Ledecký (1.1.-7.4.2021)
Štátny tajomník II.	prof. Ing. Dušan Velič, DrSc. (14.4.-31.12.2021)
Generálna tajomníčka služobného úradu	Ing. Marek Antal (1.1.-14.7.2021)
	Ing. Ján Hargaš (15.7.-31.12.2021)
	Ing. Antónia Mayerová

Stav zamestnancov	2021	2020
Priemerný počet zamestnancov počas účtovného obdobia	732	447
Počet zamestnancov ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka	776	684
Z toho počet vedúcich zamestnancov	171	129

Ministerstvo sa vnútorne člení na organizačné útvary ministerstva, ktorými sú sekcia, odbor, oddelenie a iný organizačný útvar ministerstva. Toto členenie vychádza z Organizačného poriadku MIRRI SR, ktorý je základným vnútorným organizačným predpisom ministerstva.

Čl. II

Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

1. Informácia o splnení predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti účtovnej jednotky

Účtovná závierka MIRRI SR je zostavená za predpokladu, že MIRRI SR bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti. Ministerstvo účtuje v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a opatrením MF SR z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov. MIRRI SR vedie účtovníctvo v sústave podvojného účtovníctva a jeho účtovným obdobím je kalendárny rok.

2. Zmeny účtovných metód a zásad

Účtovná jednotka ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka nemenila účtovné metódy a účtovné zásady oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu.

3. Spôsob ocenenia jednotlivých položiek

a) dlhodobý nehmotný a dlhodobý hmotný majetok,

Dlhodobý majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacía cena zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Dlhodobý majetok nadobudnutý bezodplatným prevodom pri prevode správy (delimitáciou) sa oceňuje cenou, v ktorej sa doteraz viedol v účtovníctve. Ak cenu nie je možné zistiť, oceňuje sa reálnou hodnotou. Majetok novozistený pri inventarizácii a v účtovníctve doteraz nezachytený sa oceňuje reálnou hodnotou.

b) dlhodobý finančný majetok,

Dlhodobý finančný majetok nakupovaný sa oceňuje obstarávacou cenou. Obstarávacía cena zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s jeho obstaraním.

c) zásoby,

Nakupované zásoby sa oceňujú obstarávacou cenou. Obstarávacía cena zahŕňa cenu obstarania a náklady súvisiace s ich obstaraním (clo, prepravu, montáž, poistné a pod.). Zásoby získané darovaním alebo delimitáciou sa oceňujú

reálnou hodnotou (napr. určenou v darovacej zmluve alebo určenou komisiou pre oceňovanie). Uplatňuje sa zásada opatrnosti, prechodné zníženie hodnoty zásob sa vyjadruje vytvorením opravnej položky.

d) pohľadávky,

Pohľadávky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou. Uplatňuje sa zásada opatrnosti, prechodné zníženie hodnoty pohľadávok sa vyjadruje vytvorením opravnej položky.

k) krátkodobý finančný majetok,

Peňažné prostriedky a ceniny sa oceňujú menovitou hodnotou.

l) časové rozlíšenie na strane aktív,

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

m) záväzky, vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov,

Záväzky pri ich vzniku sa oceňujú menovitou hodnotou a pri prevzatí sa oceňujú obstarávacou cenou. Rezervy sú záväzky s neistým časovým vymedzením alebo výškou. Tvoria sa na základe zásady opatrnosti a oceňujú sa v očakávanej výške záväzku.

n) časové rozlíšenie na strane pasív,

Výnosy budúcich období a výdavky budúcich období sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

4. Spôsob zostavenia odpisového plánu pre dlhodobý majetok, doba odpisovania, sadzby odpisov a odpisové metódy pri stanovení účtovných odpisov.

Odpisovanie dlhodobého hmotného a dlhodobého nehmotného majetku na ministerstve sa uskutočňuje v zmysle § 28 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a opatrenia MF SR z 8. augusta 2007 č. MF/16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové organizácie, štátne fondy, obce a vyššie územné celky v znení neskorších predpisov. Hmotný majetok okrem zásob a nehmotný majetok okrem pohľadávok sa odpisuje počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej predpokladanému priebehu jeho opotrebovania. Odpisovanie majetku sa začína dňom jeho zaradenia do používania. Odpisovanie majetku je riadené odpisovým plánom, ktorý je stanovený na základe druhu majetku a určuje dobu odpisovania predmetného majetku podľa jeho životnosti. Metóda odpisovania sa používa lineárna. Drobný nehmotný majetok do 2 400 eur nie je dlhodobým nehmotným majetkom a účtuje sa pri obstaraní do nákladov na účet 518 - Ostatné služby. Drobný hmotný majetok do 1 700 eur nie je dlhodobým hmotným majetkom a účtuje sa pri obstaraní do nákladov na účet 501 - Spotreba materiálu.

	Doba odpisovania v rokoch	Ročná odpisová sadzba v %
Softvér	5	20
Klimatizácia	8	12,5
Stroje, prístroje a zariadenia	4	25
Dopravné prostriedky	4	25

5. Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku

Prechodné zníženie hodnoty majetku sa vyjadruje opravnou položkou. Opravné položky pri odpisovanom dlhodobom majetku, ktorého úžitková hodnota sa znižuje opotrebovaním, sa tvoria vtedy, ak jeho úžitková hodnota pri inventarizácii je výrazne nižšia ako jeho ocenenie v účtovníctve po odpočítaní oprávok a toto zníženie hodnoty nemožno považovať za zníženie trvalého charakteru. Opravné položky k pohľadávkam sa tvoria k tým pohľadávkam, pri ktorých doba splatnosti prekročila viac ako 365 dní, pri ktorých je opodstatnené predpokladať, že ich dlžník úplne alebo čiastočne nezaplatí a k sporným pohľadávkam voči dlžníkom, s ktorými sa vedie spor o ich uznanie.

6. Zásady pre vykazovanie transferov

Bežné transfery zo štátneho rozpočtu sa zúčtujú do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s výdavkami. Kapitálový transfer

zo štátneho rozpočtu sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s odpismi, opravnými položkami a zostatkovou cenou pri vyradení dlhodobého majetku.

Bežné transfery od cudzích subjektov, s výminkou transferov Finančného mechanizmu Európskeho hospodárskeho priestoru a Nórskeho finančného mechanizmu (ďalej len „FM EHP/NFM“), sa zúčtujú do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s nákladmi. Kapitálový transfer od cudzích subjektov sa zúčtuje do výnosov vo vecnej a časovej súvislosti s odpismi, opravnými položkami a zostatkovou cenou pri vyradení dlhodobého majetku. Pri zúčtovaní prijatého aj poskytnutého bežného aj kapitálového transferu z FM EHP/NFM sa postupuje podľa metodického usmernenia, ktoré k účtovaniu týchto prostriedkov vydalo MF SR.

7. Spôsob prepočtu údajov v cudzích menách na menu euro

Majetok a záväzky vyjadrené v cudzej mene sa ku dňu uskutočnenia účtovného prípadu prepočítavajú na eurá referenčným výmenným kurzom určeným a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu, resp. v deň, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka. Vzniknuté kurzové rozdiely sa účtujú s vplyvom na výsledok hospodárenia.

Čl. III

Informácie o údajoch na strane aktív súvahy

A Neobežný majetok

Celková brutto hodnota neobežného majetku bola k 31.12.2021 vo výške **158 810 820,74 eur**, korekcia vo výške 128 422 981,29 eur a netto hodnota vo výške 30 387 839,45 eur. Oproti roku 2020 sa netto hodnota neobežného majetku znížila o 2 646 910,14 eur.

1. Dlhodobý nehmotný majetok a dlhodobý hmotný majetok

Údaje o pohybe dlhodobého hmotného a nehmotného majetku, obstarávacích cenách a oprávkach sa nachádzajú v tabuľke č. 1 v tabuľkovej časti Poznámok.

Dlhodobý nehmotný majetok

Celková brutto hodnota dlhodobého nehmotného majetku bola k 31.12.2021 vo výške **146 114 186,06 eur**, korekcia vo výške 122 047 560,49 eur a netto hodnota vo výške 24 066 625,57 eur. Oproti roku 2020 sa hodnota netto znížila o 2 048 324,41 eur.

013 - Softvér

Celková brutto hodnota softvéru bola k 31.12.2021 vo výške **146 114 186,06 eur**, korekcia vo výške 122 047 560,49 eur a netto hodnota vo výške 24 066 625,57 eur. Oproti roku 2020 sa hodnota netto znížila o 2 034 781,45 eur predovšetkým vplyvom odpisov roku 2021 (10 380 039,41 eur). Naopak, zvýšenie hodnoty softvéru predstavuje v roku 2021 obstaraný nehmotný majetok, napr. ITMS 2014+ vo výške 3 000 175,92 eur, IS CSRU vo výške 1 085 547,08 eur, CIP Rozvoj platformy integrácie údajov vo výške 765 095,36 eur, Slovensko v mobile vo výške 411 060,25 eur, mobilné aplikácie Greenpass a Overpass vo výške 352 012,76 eur.

Dlhodobý hmotný majetok

Celková brutto hodnota dlhodobého hmotného majetku bola k 31.12.2021 vo výške **8 696 634,68 eur**, korekcia vo výške 6 375 420,80 eur a netto hodnota vo výške 2 321 213,88 eur. Oproti roku 2020 sa hodnota netto znížila o 598 585,73 eur.

022 - Samostatné hnutelné veci a súbory hnutelných vecí

Celková brutto hodnota samostatných hnutelných vecí a súborov hnutelných vecí bola k 31.12.2021 vo výške **7 994 003,61 eur**, korekcia vo výške 5 684 632,73 eur a netto hodnota vo výške 2 309 370,88 eur. Oproti roku 2020 sa hodnota netto znížila o 566 121,43 eur vplyvom odpisov roku 2021 (1 001 571,17 eur). Zvýšenie hodnoty majetku predstavujú v roku 2021 obstarané investície, napr. sieťová infraštruktúra HW vo výške 159 980,36 eur, dátové úložiská vo výške 34 248 eur a Switche Cisco vo výške 166 902,12 eur.

023 - Dopravné prostriedky

Celková brutto hodnota dopravných prostriedkov bola k 31.12.2021 vo výške **700 051,07 eur**, korekcia vo výške 689 161,07 eur a netto hodnota vo výške 10 890 eur. Oproti roku 2020 hodnota netto poklesla o 32 136,30 eur.

2. Dlhodobý finančný majetok

061 - Podielové cenné papiere a podiely v dcérskej účtovnej jednotke

Celková netto hodnota podielových cenných papierov a podielov v dcérskej účtovnej jednotke bola k 31.12.2021 vo výške **4 000 000 eur**. Ide o vklad do základného imania spoločnosti Slovensko IT, a.s. vo výške 3 600 000 eur, čo predstavuje 1 000 kusov kmeňových zaknihovaných akcií na meno v menovitej hodnote 3 600 eur a o vklad do zákonného rezervného fondu tejto spoločnosti vo výške 400 000 eur.

B Obežný majetok

Celková brutto hodnota obežného majetku bola k 31.12.2021 vo výške 165 416 804,70 eur, korekcia vo výške 1 093 463,32 eur a netto hodnota vo výške 164 323 341,38 eur. Oproti roku 2020 sa hodnota netto zvýšila o 24 247 296,95 eur.

3. Zásoby

112 - Materiál

Zásoby k 31.12.2021 vo výške **3 844,23 eur** predstavujú predovšetkým zostatky pohonných hmôt v nádržiach služobných áut.

4. Zúčtovanie medzi subjektami verejnej správy

356 - Zúčtovanie transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku

Celková hodnota zúčtovania transferov zo štátneho rozpočtu v rámci konsolidovaného celku bola k 31.12.2021 vo výške **108 263 635,27 eur**. Suma predstavuje transfery poskytnuté štátnej príspevkovej organizácii NASES vo výške 57 526 836,44 eur, štátnym príspevkovým organizáciám za operačný program Informatizácia spoločnosti vo výške 13 030 082,92 eur, za operačný program Integrovaná infraštruktúra vo výške 4 494 178,49 eur, za Integrovaný regionálny operačný program a cezhraničné programy Interreg vo výške 33 212 537,42 eur.

359 - Zúčtovanie transferov medzi subjektami verejnej správy a iné zúčtovania

Celková hodnota zúčtovania transferov medzi subjektami verejnej správy bola k 31.12.2021 vo výške **4 748 786,40 eur**. Suma predstavuje pohľadávky voči prijímateľom, subjektom verejného sektora Finančných mechanizmov EHP a Nórska z poskytnutých a nezúčtovaných zálohových a priebežných platieb.

5. Pohľadávky

Celková brutto hodnota dlhodobých a krátkodobých pohľadávok bola k 31.12.2021 vo výške **38 900 951,74 eur**, korekcia vo výške 1 093 463,32 eur a netto hodnota vo výške 37 807 488,42 eur. Oproti roku 2020 hodnota netto vzrástla o 2 212 725,99 eur. Stav a pohyb opravných položiek k pohľadávkam v roku 2021 je uvedený v tabuľke č. 3 v tabuľkovej časti Poznámok a stav a pohyby pohľadávok v roku 2021 podľa doby splatnosti sú uvedené v tabuľke č. 4 v tabuľkovej časti Poznámok.

314 - Poskytnuté prevádzkové preddavky

Celková netto hodnota poskytnutých prevádzkových preddavkov bola k 31.12.2021 vo výške **15 814 641,77 eur**. Ide o poskytnuté zálohové platby vo výške 2 755 753,90 eur a poskytnuté finančné prostriedky prijímateľom na základe žiadosti o platbu na predfinancovanie v rámci Operačného programu Integrovaná infraštruktúra (ďalej aj „OPII“) vo výške 134 219,67 eur, v rámci Integrovaného regionálneho operačného programu (ďalej aj „IROP“) a cezhraničné programy Interreg vo výške 12 924 211,25 eur.

378 - Iné pohľadávky

Celková hodnota brutto iných dlhodobých a krátkodobých pohľadávok bola k 31.12.2021 vo výške **23 079 620,07 eur**,

korekcia vo výške 1 093 463,32 eur a netto hodnota vo výške 21 986 156,75 eur. Ide o pohľadávky voči certifikačnému orgánu MF SR za neuhradené súhrnné žiadosti o platbu v rámci druhého programového obdobia programov OPII, Operačného programu Technická pomoc (ďalej aj „OPTP“), IROP a Operačný program Bratislavský kraj (ďalej aj „OPBK“) vo výške 16 104 001,27 eur a iné pohľadávky z nezrovnalostí, vratky a pohľadávky z rozhodnutí vo výške 6 975 031,50 eur.

Krátkodobý finančný majetok

Celková netto hodnota krátkodobého finančného majetku bola k 31.12.2021 vo výške **13 499 587,06 eur**, oproti roku 2020 netto hodnota vzrástla o 218 172,60 eur.

221 - Bankové účty

Bankové účty MIRRI SR	Názov účtu	Stav v eur k 31.12.2021
	BÚ – Sociálny fond	92 788,66
	BÚ – Depozitný účet	547 759,53
	Dary a granty	345 310,00
	BÚ – účet cudzích prostriedkov- mzdy, poistné	3 316 529,88
Bankové účty EHP a NFM	BÚ – Podnikanie v oblasti kultúry, kultúrneho dedičstva -regranting	2 541 817,36
	BÚ – Podnikanie v oblasti kultúry, kultúrneho dedičstva -riadenie	161 499,34
	BÚ – Podnikanie v oblasti kultúry, kultúrneho dedičstva- spolufinanc.	476 966,06
	BÚ – Podnikanie v oblasti kultúry-bilaterálny fond	37 437,95
	BÚ – Kultúra-bilaterálny fond-NFM	39 688,26
	BÚ – Cezhraničná spolupráca-regranting	1 727 611,24
	BÚ – Cezhraničná spolupráca-riadenie	85 000,23
	BÚ – Cezhraničná spolupráca-spolufinancovanie	319 807,45
	BÚ – Cezhraničná spolupráca-bilaterálny fond	38 836,34
	BÚ – Cezhraničná spolupráca-bilaterálny fond-NFM	41 170,72
	BÚ – Inklúzia-NFM-regranting 2014-2021	1 617 077,86
	BÚ – Inklúzia-NFM-riadenie 2014-2021	112 199,56
	BÚ – Inklúzia-NFM-spolufinancovanie 2014-2021	305 142,49
	BÚ – Inklúzia-bilaterálny fond-FM EHP - 2014-2021	36 410,39
	BÚ – Inklúzia-bilaterálny fond-NFM - 2014-2021	38 598,90
	BÚ – Domáce násilie-regranting	767 443,44
	BÚ – Domáce násilie-riadenie	59 615,68
	BÚ – Domáce násilie-spolufinancovanie	145 925,96
	BÚ – Domáce násilie-bilaterálny fond-FM EHP	47 879,14
	BÚ – Domáce násilie-bilaterálny fond	50 756,89
	BÚ – Fond technickej asistencie FM EHP a ŠR SR 14-21	62 795,56
	BÚ – Fond technickej asistencie NFM a ŠR SR 14-21	66 570,11
	BÚ – Fond pre bilaterálne vzťahy FM EHP/NFM 14-21	416 947,29
	BÚ – NFM a ŠR SR 2009-2014 Zelené inovácie-riadenie	0,77
SPOLU	X	13 499 587,06

6. Časové rozlíšenie aktív

381 - Náklady budúcich období

Celková hodnota nákladov budúcich období je k 31.12.2021 vykázaná vo výške **1 269 554,17 eur**, oproti roku 2020 sa hodnota zvýšila o 647 090,11 eur. Najvýznamnejšie položky tvoria náklady budúcich období na členské za rok 2022 v:

- Národnom superpočítačovom centre vo výške 100 000 eur,
- Národnom centre pre kvantové technológie vo výške 150 000 eur,
- Centre pre umelú inteligenciu vo výške 130 000 eur,
- Národnej koalícii pre digitálne zručnosti vo výške 100 000 eur.

Ďalšou významnou položkou sú náklady na nájomné a prevádzkové náklady za mesiac január 2022 vo výške 494 436,03 eur.

Čl. IV

Informácie o údajoch na strane pasív súvahy

A Vlastné imanie

Celková hodnota vlastného imania bola k 31.12.2021 vo výške **-1 146 059,77 eur**, čo predstavuje pokles záporného vlastného imania oproti roku 2020 o 17 365 230,98 eur hlavne z dôvodu dosiahnutia kladného výsledku hospodárenia za rok 2021. Stav a pohyby vlastného imania v roku 2021 sú uvedené v tabuľke č. 5 v tabuľkovej časti Poznámok.

428 - Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov

Celková hodnota nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov bola k 31.12.2021 vo výške **- 18 114 299,06 eur**. Oproti roku 2020 ide o pokles záporného nevysporiadaného výsledku hospodárenia o 37 586 678,03 eur hlavne z dôvodu preúčtovania kladného hospodárskeho výsledku za rok 2020 vo výške 37 269 394,09 eur.

431 - Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie

Celková hodnota výsledku hospodárenia za rok 2021 bola vo výške **16 968 239,29 eur**, čo predstavuje pokles o 20 301 154,80 eur oproti roku 2020.

B Záväzky

Celková hodnota záväzkov bola k 31.12.2021 vo výške **197 124 704,66 eur**, oproti roku 2020 hodnota záväzkov vzrástla o 4 881 733 eur.

Stav a pohyby záväzkov v roku 2021 podľa doby splatnosti sú uvedené v tabuľke č. 8 v tabuľkovej časti Poznámok.

Krátkodobé záväzky

Celková hodnota krátkodobých záväzkov bola k 31.12.2021 vykázaná vo výške **23 707 826,29 eur**. Oproti roku 2020 sa hodnota záväzkov znížila o 15 826 646,71 eur.

321 - Dodávatelia

Celková hodnota záväzkov voči dodávateľom bola k 31.12.2021 vykázaná vo výške **780 154,76 eur** a predstavuje neuhradené faktúry, napr. faktúry od MIM, s.r.o. a DXC Technology Slovakia s.r.o. za priebežnú analýzu a dizajn riešenia projektu ITMS 2014+ každá vo výške 192 534,82 eur a faktúra od SWECK s.r.o. za systémovú podporu IS WeM - WebManager za 4. štvrťrok 2021 v sume 114 000 eur.

323 - Rezervy

Celková hodnota ostatných krátkodobých rezerv je k 31.12.2021 vykázaná vo výške **2 645 273,73 eur** a predstavuje rezervy vytvorené na prebiehajúce pasívne súdne spory, pri ktorých je pravdepodobnosť úspechu MIRRI SR v konaní menej ako 50 %. Stav a pohyb ostatných rezerv v roku 2021 je uvedený v tabuľke č. 7 v tabuľkovej časti Poznámok.

324 - Prijaté preddavky

Celková hodnota prijatých preddavkov bola k 31.12.2021 vo výške **2 980 678,97 eur**, z toho 345 310 eur predstavuje prijatý grant vládnej jednotky CSIRT na implementáciu projektu CEF Telekom 2018-SK-IA-0143 SK Government CSIRT development a suma 2 635 368,97 eur predstavuje prijaté prostriedky za FM EHP/NFM na spolufinancovanie zo ŠR vo výške 15 % na implementáciu projektov v rámci FM EHP/NFM.

325 - Ostatné záväzky

Celková hodnota ostatných záväzkov bola k 31.12.2021 vykázaná vo výške **342 722,83 eur**, z toho 342 547,52 eur predstavuje vrátené nevyčerpané zostatky poskytnutých regionálnych príspevkov a dotácií.

326 - Nevyfakturované dodávky

Celková hodnota účtu nevyfakturovaných dodávok bola k 31.12.2021 vo výške **226 943,13 eur**. Ide predovšetkým o nevyfakturovanú systémovú a aplikačnú podporu informačných systémov vykonanú v roku 2021.

331 - Zamestnanci

Celková hodnota záväzkov voči zamestnancom bola k 31.12.2021 vo výške 1 715 498,18 eur, čo predstavuje neuhradené mzdy za mesiac december 2021.

336 - Zúčtovanie s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia

Celková hodnota zúčtovania s orgánmi sociálneho poistenia a zdravotného poistenia bola k 31.12.2021 vo výške **1 206 312,86 eur**, ide o predpísané poistné za december 2021 voči Sociálnej poisťovni vo výške 831 336,92 eur, voči Všeobecnej zdravotnej poisťovni vo výške 208 305,01 eur, voči ZP Dôvera vo výške 80 572,98 eur, voči ZP UNION vo výške 44 078,14 eur a voči doplnkovým dôchodkovým spoločnostiam vo výške 41 998,54 eur.

342 - Ostatné priame dane

Celková hodnota záväzkov z ostatných priamych daní bola k 31.12.2021 vo výške **365 238,19 eur**, ide o predpísanú daň z príjmov zo závislej činnosti za december 2021.

371 - Zúčtovanie s Európskymi spoločenstvami

Celková hodnota zúčtovania s Európskymi spoločenstvami bola k 31.12.2021 vo výške **12 112 641,65 eur**. Z toho suma 12 100 012,70 eur predstavuje prijaté a zúčtované prostriedky na implementáciu projektov v rámci FM EHP/NFM od certifikačného orgánu vo výške 85 % a suma 12 628,95 eur predstavuje spolufinancovanie technickej pomoci v rámci projektu Interreg V-A SK-AT.

379 - Iné záväzky

Celková hodnota iných záväzkov bola k 31.12.2021 vo výške **3 975 190,77 eur**, ide hlavne o prijaté zábezpeky vo výške 118 000 eur, systémové nezrovnalosti voči MF SR vo výške 2 885 187,17 eur a individuálne nezrovnalosti voči MF SR vo výške 850 689,33 eur.

Dlhodobé záväzky

472 - Záväzky zo sociálneho fondu

Celková hodnota dlhodobých záväzkov k 31.12.2021 predstavuje záväzky zo sociálneho fondu vo výške **124 310,61 eur**. Oproti roku 2020 sa hodnota zvýšila o 57 837,82 eur. Ide o povinný prídelený podiel do sociálneho fondu z objemu vyplatených miezd, príspevky na stravovanie, príspevky na dopravu a regeneráciu pracovnej sily.

Čl. V

Informácie o výnosoch a nákladoch

1. Výnosy

648 - Ostatné výnosy z prevádzkovej činnosti

Celková hodnota ostatných výnosov z prevádzkovej činnosti bola k 31.12.2021 vo výške **319 850 575,23 eur**. Suma 21 551 722,04 eur predstavuje výnosy zo systémových nezrovnalostí ZPO a ZPO voči MF SR počas roka 2021, suma 2 745 403,20 eur predstavuje výnos z pohľadávky vzniknutej z nezrovnalosti voči Ministerstvu vnútra SR, suma 724 362,95 eur predstavuje výnos zo zrušenej pohľadávky z nezrovnalosti voči Ministerstvu vnútra SR, suma 5 429 376,92 eur predstavuje výnosy z vratiek a suma 289 348 006,67 eur predstavuje výnosy z bežných transferov od Európskych spoločenstiev zo súhrnných žiadostí o platbu.

681 - Výnosy z bežných transferov zo štátneho rozpočtu

Celková hodnota výnosov z bežných transferov zo štátneho rozpočtu bola k 31.12.2021 vo výške **65 394 339,93 eur**, ide o zúčtovanie výnosov z bežných transferov, ktoré sa účtujú vo vecnej a časovej súvislosti s bežnými výdavkami.

682 - Výnosy z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu

Celková hodnota výnosov z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu bola k 31.12.2021 vo výške **11 412 618,88 eur**. Ide o zúčtovanie výnosov z kapitálových transferov zo štátneho rozpočtu, ktoré sa účtujú vo vecnej a časovej súvislosti s odpismi dlhodobého hmotného a nehmotného majetku.

683 - Výnosy z bežných transferov od ostatných subjektov verejnej správy

Celková hodnota výnosov z bežných transferov od subjektov verejnej správy bola k 31.12.2021 vo výške **620 979,79 eur**. Ide napr. o zúčtovanie výnosov z bežných transferov z refundácií finančných prostriedkov v rámci cezhraničných programov Interreg vo výške 207 910,86 eur a zúčtovanie transferu poskytnutého formou zálohových platieb a schválených výdavkov za technickú asistenciu Národného kontrolného bodu do výnosov za EHP/NFM vo výške 385 826,11 eur.

685 - Výnosy z bežných transferov od Európskej únie

Celková hodnota výnosov z bežných transferov od Európskej únie bola k 31.12.2021 vo výške **2 286 502,31 eur**, ktorá predstavuje zúčtované prostriedky z Fondu technickej asistencie prijímateľa MF SR.

2. Náklady

Významné položky nákupov a služieb	Suma v EUR
Spotrebované nákupy (501)	757 448,61
v tom:	
- výpočtová technika	522 877,93
- telekomunikačná technika	44 750,92
- tonery	45 583,20
- kancelárske potreby	52 382,96
Služby (518)	7 555 588,22
v tom:	
512 - cestovné	111 255,50
513 - náklady na reprezentáciu	63 743,38
518 - ostatné služby	7 350 398,72
- nájomné	3 015 606,13
- systémová a aplikačná podpora IS	2 371 058,61
- služby v oblasti informačno-komunikačných technológií	620 705,84
- štúdie, expertízy, posudky	259 025,45
- poradensko-konzultačná činnosť	233 087,42
- školenia	306 215,71

521 - Mzdové náklady

Celková hodnota mzdových nákladov bola k 31.12.2021 vo výške **23 933 637,48 eur**, ide o mzdové náklady vo výške 13 008 143,53 eur, príplatky vo výške 5 487 621,39 eur, odmeny vo výške 3 730 975,47 eur a náklady na dohody vo výške 1 613 945,59 eur.

524 - Záonné sociálne poistenie

Celková hodnota zákonného sociálneho poistenia bola k 31.12.2021 vo výške **8 322 317,37 eur**, ide o náklady na zdravotné poistenie vo Všeobecnej zdravotnej poisťovni vo výške 1 501 123,53 eur, náklady na zdravotné poistenie v ostatných zdravotných poisťovniach vo výške 875 946,51 eur, náklady na sociálne poistenie v Sociálnej poisťovni vo výške 5 941 950,58 eur a odvody za zahraničných dohodárov vo výške 3 296,75 eur.

525 - Ostatné sociálne poistenie

Celková hodnota ostatného sociálneho poistenia bola k 31.12.2021 vo výške **369 820 eur** a ide o náklady na doplnkové dôchodkové poistenie.

527 - Záonné sociálne náklady

Celková hodnota zákonných sociálnych nákladov bola k 31.12.2021 vo výške **1 080 106,45 eur**, ide napr. o náklady na stravovanie vo výške 490 347,77 eur, povinný prídél do sociálneho fondu vo výške 328 143,19 eur a náklady na odstupné a odchodné vo výške 123 602 eur.

545 - Ostatné pokuty, penále a úroky z omeškania

Celková hodnota ostatných pokút, penálov a úrokov z omeškania bola k 31.12.2021 vo výške **20 719 800,77 eur**. Ide o náklady súvisiace s vysporiadaním individuálnych a systémových nezrovnalostí voči MF SR počas roka.

548 - Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť

Celková hodnota ostatných nákladov na prevádzkovú činnosť bola k 31.12.2021 vo výške **2 136 477,61 eur**, ide napr. o prevádzkové náklady k prenájmu vo výške 1 058 441,44 eur, náklady na členské príspevky vo výške 304 674,61 eur a náklady za zrušenú pohľadávku z nezrovnalosti voči MV SR za OPII vo výške 724 362,95 eur.

551 - Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku

Celková hodnota odpisov bola k 31.12.2021 vo výške **11 414 074,88 eur**, z toho odpisy softvéru vo výške 10 380 039,41 eur, odpisy samostatných hnuťelných vecí a súborov hnuťelných vecí vo výške 1 001 571,17 eur a odpisy dopravných prostriedkov vo výške 32 136,30 eur.

553 - Tvorba ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti

Celková hodnota ostatných rezerv z prevádzkovej činnosti bola k 31.12.2021 vo výške **2 645 273,73 eur**. Ide o tvorbu krátkodobých rezerv na prebiehajúce pasívne súdne spory, pri ktorých je pravdepodobnosť úspechu MIRRI v konaní menej ako 50 %.

568 - Ostatné finančné náklady

Celková hodnota ostatných finančných nákladov bola k 31.12.2021 vo výške **15 392,02 eur**, z toho náklady na bankové poplatky vo výške 991,84 eur, náklady na havarijné poistenie vo výške 10 270,27 eur a náklady na povinné zmluvné poistenie vo výške 2 590,09 eur.

587 - Náklady na ostatné transfery

Celková hodnota nákladov na ostatné transfery bola k 31.12.2021 vo výške **1 789 113,20 eur** a ide o zúčtovanie transferu poskytnutého formou zálohových platieb, zúčtovanie výdavkov správcu Bilaterálneho fondu MIRRI SR a schválenie výdavkov za technickú asistenciu Národného kontrolného bodu do nákladov.

588 - Náklady z odvodu príjmov

Celková hodnota nákladov z odvodu príjmov bola k 31.12.2021 vo výške **299 684 335,73 eur**. Ide o predpis odvodu príjmov do štátneho rozpočtu vo výške príjmov zo súhrnných žiadostí o platbu a pohľadávok z nezrovnalostí s cieľom neutralizovať výsledok hospodárenia na platobných jednotkách vo výške 299 487 989,07 eur. Suma 196 346,66 eur predstavuje zúčtovanie predpisu odvodu rozpočtových príjmov rozpočtovej organizácie do rozpočtu zriaďovateľa.

589 - Náklady z budúceho odvodu príjmov

Celková hodnota nákladov z budúceho odvodu príjmov bola k 31.12.2021 vo výške **2 174 242,82 eur**. Ide o predpis budúceho odvodu príjmov za nezrovnalosti a vratky na platobné jednotky.

Čl. VI

Informácie o údajoch na podsúvahových účtoch

Na podsúvahových účtoch sa účtuje majetok, ktorý spĺňa kritériá drobného nehmotného majetku a drobného hmotného majetku. Celková hodnota drobného hmotného majetku, ktorého obstarávací cena je vyššia ako 166 eur a nižšia ako 1 700 eur, bola k 31.12.2021 vo výške **2 471 252,27 eur**. Celková hodnota drobného nehmotného majetku, ktorého obstarávací cena je vyššia ako 332 eur a nižšia ako 2 400 eur, bola k 31.12.2021 vo výške **171 203,69 eur**. Celková hodnota majetku, ktorého obstarávací cena je vyššia ako 50 eur a nižšia ako 166 eur bola k 31.12.2021 vo výške **149 975,17 eur**. Celková hodnota technických účtov na podsúvahe bola k 31.12.2021 vo výške **-2 792 431,13 eur**.

Na podsúvahových účtoch platobných jednotiek sa vykazuje poskytnuté prefinancovanie rozpočtovým opatrením vo výške 5 411 084,08 eur a pohľadávky z nezrovnalostí, ktoré budú uhradené rozpočtovým opatrením vo výške 572 906,25 eur.

Čl. VIII

Informácie o spriaznených osobách a o ekonomických vzťahoch účtovnej jednotky a spriaznených osôb

Spriaznenou osobou ministerstva je spoločnosť Slovensko IT, a.s., voči ktorej za rok 2021 transferové vzťahy MIRRI SR nevykazuje. Vykazuje poskytnutie finančných prostriedkov z titulu obchodných vzťahov vo výške 1 670 647,97 eur.

Čl. IX

Informácie o rozpočte a hodnotenie plnenia rozpočtu

V tabuľkách č. 12 a č. 13 tabuľkovej časti Poznámok sú uvedené príjmy a výdavky podľa kategórií ekonomickej klasifikácie. Rozpočet príjmov MIRRI SR v roku 2021 bol upravený na 289 037 859 eur a skutočné plnenie bolo vo výške 299 794 598,27 eur. Kapitálové príjmy rozpočtované neboli.

Rozpočet bežných výdavkov bol schválený vo výške 76 903 311 eur a po zmenách upravený na 145 934 863,23 eur. Skutočné čerpanie bežných výdavkov za rok 2021 bolo vo výške **143 258 463,96 eur**.

Rozpočet kapitálových výdavkov bol schválený vo výške 1 119 910 eur a po zmenách upravený na 252 613 683,85 eur. Skutočné čerpanie kapitálových výdavkov za rok 2021 bolo vo výške **252 613 683,83 eur**.

Príjmové finančné operácie a výdavkové finančné operácie sú uvedené v tabuľke č. 14 v tabuľkovej časti Poznámok.

Čl. X

Informácie o skutočnostiach, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka do dňa zostavenia účtovnej závierky

Po 31. decembri 2021 nenastali také udalosti, ktoré by si vyžadovali zverejnenie alebo vykázanie v individuálnej účtovnej závierke za rok 2021.